Nei fascicoli aggiunti si distinguono quattro diversi gruppi di provvi-
sioni scritte da più mani:

1. Sulle carte finali, cc. 266-269, dell’ultimo quaderno, originariamen-
te bianche, sono state scritte provvisioni delle date seguenti: 25 gen. 1386,
27 ago. 1388 (in volgare), 24 e 26 mag. 1389, 12 e 13 ago. 1389, sono tutte
di un’unica mano e quindi non possono essere state scritte che dopo la
data più tarda.

Nei fascicoli aggiunti ci sono ancora:
2. cc. 270-273: le provvisioni, scritte ed inviate da ser Paolo di Volta di

Bene, coadiutore di ser Viviano di Neri Viviani, notaro delle Riformagioni,
che appartengono alle seguenti date nell’ordine: 21 e 22 gen. 1367, 13 giu.
1377, 3 dic 1389, 10 mar. 1389, 22 feb. 1401, 10 dic. 1401, con ogni proba-

53 Le sottoscrizioni, leggermente differenti dal n. 16, sono le seguenti: 
«Ego Rolandinus Gilioli de Fladebellis de civitate Regii, notarius publicus nunc offitialis

populi et communis Florentie et sapientis viri domini Tomasi ser Puccii de Eugubio, legum doc-
toris, iudicis et offitialis dicti populi et communis Florentie ad corrigendum et ad ordinem redu-
cendum statuta, reformationes, ordinamenta et provvisiones dicti populi et communis, predicta
statuta domini Potestatis et communis Florentie pro parte scripta manu ser Bartoli ser Dominici
de dicta civitate Regi, olim notarii dicti populi et communis Florentie in dicto offitio, de licentia
et mandato dicti domini Tome publicavi et propria manu me subscripsi et meum signum appo-
sui consuetum, sub annis Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo quinto indictione
octava die penultima mensis augusti.

Ego Hemricus domini Iohanini de Albinea de Regio, notarius publicus et nunc notarius et
offitialis dicti populi et Communis Florentie et dicti domini Thome Statutis predictis ut supra dici-
tur scriptis de licentia et mandato dicti domini Thome me subscripsi et ea publicavi et meum
signum apposui consuetum, sub dictis anno indictione et mense et die».
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bilità sono tutte state scritte posteriormente alla data più tarda.54

3. cc. 274-282: sono provvisioni scritte ed inviate da ser Giovanni di
ser Lodovico di Giovanni, anch’egli notaio e coadiutore del notaro delle
Riformagioni ser Viviano di Neri, sono delle seguenti date nell’ordine: 24
set. 1365, 27 lug. 1366, 21 gen. 1373, 30 lug. 1380, sono tutte nello stesso
fascicolo e sono state scritte tutte dopo la data più tarda.55

4. L’ultimo fascicolo, cc. 283-284, contiene ordinamenti degli Ufficiali
dell’estimo deliberati in data 28 feb. 1403 e scritti ed inviati da ser Giovan-
ni di Biagio da Monterappoli.56